vẫn được hình thành.

Nguyễn Trãi là người có gốc tâm vững chãi. Điều này đã được chứng minh qua

chính cuộc đời và thơ văn của ông. Tư tưởng của Nguyễn Trãi là tư tưởng “Việc nhân

nghĩa cốt ở yên dân” (Bình Ngô đại cáo), nên sáng tác văn chương của ông luôn vì dân

vì nước. Tháng giêng năm Đinh Tỵ (1437), niên hiệu Thiện Bình thứ tư, vua Lê Thái

Tông sai Nguyễn Trãi và hoạn quan Lương Đăng trông nom việc làm xe loan và thẩm

định nhã nhạc, nhân dịp này Nguyễn Trãi tâu với Lê Thái Tông: “Thời loạn thì dùng võ,

thời bình thì dùng văn. Ngày nay định ra lễ nhạc chính là phải thời lắm. Song không có